
quintA-feirA, 11 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

ATO Nº 040/08 - 1ª PJFMF
PROCESSO Nº 140/04
PROCEDÊNCIA: SOCIEDADE UNIDOS VENCEREMOS
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2003

ATO Nº 040/08 - 1ª PJFMF
Ato Aprova as Contas

A PRIMEIRA PROMOTORA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 
FALIDAS, no uso de suas atribuições legais e prerrogativas 
funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição 
Federal, art. 31 da Lei nº 8.742/93, § 3º, art. 60 do Decreto 
Federal nº 93.872/86 e art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por 
este ATO, APROVA as contas apresentadas pela SOCIEDADE 
UNIDOS VENCEREMOS, referente ao exercício financeiro de 
2003.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
 Belém, 04 de setembro de 2008.

ROSANGELA DE NAZARÉ
1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS

ATO Nº 039/08 - 1ª PJFMF
PROCESSO Nº 093/02
PROCEDÊNCIA: SOCIEDADE UNIDOS VENCEREMOS
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2001

ATO Nº 039/08 - 1ª PJFMF
Ato Aprova as Contas

A PRIMEIRA PROMOTORA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 
FALIDAS, no uso de suas atribuições legais e prerrogativas 
funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição 
Federal, art. 31 da Lei nº 8.742/93, § 3º, art. 60 do Decreto 
Federal nº 93.872/86 e art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por 
este ATO, APROVA as contas apresentadas pela SOCIEDADE 
UNIDOS VENCEREMOS, referente ao exercício financeiro de 
2001.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
 Belém, 04 de setembro de 2008.

ROSANGELA DE NAZARÉ
1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS

PORTARIA Nº 018/2008-MP/CGMP
PORTARIA Nº 018/2008-MP/CGMP
A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 37, II e 162 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06.07.2006, incumbe à 
Corregedoria Geral do Ministério Público proceder inspeções e 
correições, como atribuição fiscalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;
R E S O L V E:
I – REALIZAR inspeção ordinária nas Promotorias de Justiça de 
Castanhal, no dia 11 de Setembro de 2008;
II – DETERMINAR, nos termos do art. 164, § 1º e 3º da 
Lei Complementar nº 057, de 06.07.2006, os Promotores de 
Justiça de 3ª entrância, Dr. NÉLIO CAETANO SILVA e Dr. 
WILSON PINHEIRO BRANDÃO, na qualidade de Assessores 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Pará, para 
acompanharem esta Corregedora-Geral e atuarem na inspeção 
ordinária supra mencionada;
III - DETERMINAR os servidores lotados na CGMP, WALDOMIRO 
OLIVEIRA MONTEIRO e ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO 
JUNIOR para auxiliar nos trabalhos inerentes à inspeção;
IV – OFICIE-SE à Administração Superior, solicitando as 
providências materiais para realização de referida inspeção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Belém, 28 de agosto de 2008.

UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça

Corregedora-Geral do Ministério Público

DIÁRIAS
PORT. Nº 648/08-06/06/08 MADSON S. DE CARVALHO, 
Mat. 57190857/1, 02 ½ (duas e meia) diárias p/ Belém-PA, 26 a 
30/05/08, Obj: Curso na EGPA; PORT. Nº 655/08-09/06/08 
BENEDITO L. GONZAGA, Mat. 5233291/2, JOÃO MARCELO C. L. 
OLIVEIRA, Mat. 57190292/1, PAULO ROVERTO P. BENTES, Mat. 
5156785/1, ½ (meia) diária p/ Benevides-PA, 15/05/08, Obj: 
Levantamento de local de crime; PORT. Nº 636/08-05/06/08 

DAMIÃO P. DOS SANTOS, Mat. 57192288/1, EDINALDO LUIS S. 
SANTANA, Mat. 57191469/1, ½ (meia) diária p/ S. Dom. do 
Araguaia-PA, 18/05/08, Obj: Levantamento de local de crime; 
PORT. Nº 652/08-06/06/08 JOSÉ MARIA F. FERNANDES, Mat. 
5233020/1, ½ (meia) diária p/ Rondon do Pará-PA, 27/04/08, 
Obj: Perícia de danos; PORT. Nº 663/08-09/06/08 ELIOMAR 
B. DA COSTA, Mat. 57191400/1, WILTER MOISÉS V. NUNES, Mat. 
57191357/1, ½ (meia) diária p/ Barcarena-PA, 19/05/08, Obj: 
Remoção; PORT. Nº 662/08-09/06/08 ANTÔNIO CARLOS 
DA S. MARQUES, Mat. 5449618/1, MANOEL ADALBERTO M. DE 
OLIVEIRA, Mat. 3312046/2, ½ (meia) diária p/ Sta. Izabel do 
Pará-PA, 23/04/08, Obj: Perícia em instalação elétrica; PORT. 
Nº 696/08-13/06/08 MANOEL DA COSTA S. BRÍGIDA FILHO, 
Mat. 54194454/2, ½ (meia) diária p/ Salinópolis-PA, 14/01/08, 
Obj: Remoção; PORT. 651/08-06/06/08 JOSÉ MARIA S. 
FERNANDES, Mat. 5233020/1, ½ (meia) diária p/ Nova Ipixuna-
PA, 27/04/08, Obj: Levantamento de local de crime; PORT. Nº 
686/08-12/06/08 DURVAL P. FERREIRA, Mat. 5187990/2, 
WEBERSON S. BARROS, Mat. 57190373/1, ½ (meia) diária p/ 
Sta. Bárbara do Pará-PA, 05/06/08, Obj: Perícia ambiental; 
PORT. Nº 661/08-09/06/08 JOÃO F. DE SOUZA FILHO, Mat. 
57190818/1, REGINA SHELMA M. SALES, Mat. 54188032/1, ½ 
(meia) diária p/ Mosqueiro-PA, 16/05/08, Obj: Perícia de local de 
crime; PORT. Nº 674/08-10/06/08 IVAN C. MESQUITA, Mat. 
5831466/2, ½ (meia) diária p/ Barcarena-PA, 02/06/08, Obj: 
Remoção; PORT. Nº 664/08-10/06/08 IVAN C. MESQUITA, 
Mat. 5831466/2, ½ (meia) diária p/ Barcarena-PA, 05/06/08, 
Obj: Remoção; PORT. Nº 669/08-10/06/08 SYLVIO CEZAR 
C. C. LEÃO, Mat. 54188034/1, 02 (duas) diárias p/ Cametá-
PA, 22 a 24/05/08, Obj: Perícia veicular; PORT. Nº 683/08-
11/06/08 EUDES F. V. GONÇALVES, Mat. 57191473/1, ½ (meia) 
diária p/ Dom Elizeu-PA, 13/01/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 
678/08-11/06/08 EDSON S. AMORIM, Mat. 57191531/1, ½ 
(meia) diária p/ Tomé-Açú-PA, 07/02/08, Obj: Remoção; PORT. 
Nº 681/08-11/06/08 MANOEL DA COSTA S. B. FILHO, Mat. 
54194454/2, ½ (meia) diária p/ Paragominas-PA, 06/01/08, Obj: 
Remoção; PORT. Nº 679/08-11/06/08 MANOEL DA COSTA S. 
B. FILHO, Mat. 54194454/2, ½ (meia) diária p/ Bragança-PA, 
01/03/08, Obj: Conduzir viatura; PORT. Nº 684/08-11/06/08 
EUDES F. V. GONÇALVES, Mat. 57191473/1, ½ (meia) diária p/ 
Paragominas-PA, 03/02/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 658/08-
09/06/08 JONAS DA C. CRUZ, Mat. 57191361/1, WAGNER DA 
S. PAMPLONA, Mat. 57191362/1, ½ (meia) diária p/ Mosqueiro-
PA, 24/05/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 694/08-12/06/08 
MARCELO MORAES, Mat. 54185853/1, ½ (meia) diária p/ 
Parauapebas-PA, 03/06/08, Obj: Perícia veicular; PORT. Nº 
649/08-06/06/08 SHIRLEI P. ARAÚJO, Mat. 5858585/3, 02 ½ 
(duas e meia) diárias p/ Belém-PA, 26 a 30/05/08, Obj: Curso 
na EGPA; PORT. Nº 690/08-12/06/08 ADEMAR A DA SILVA, 
Mat. 57191461/1, ANSELMO R. DOS SANTOS, Mat. 57195422/1, 
JOSÉ MARIA S. FERNANDES, Mat. 5233020/1, ½ (meia) diária 
p/ Dom Elizeu-PA, 25/04/08, Obj: Levantamento de local de 
crime; PORT. Nº 657/08-09/06/08 LUIZ NELSON P. VIDAL, 
Mat. 5309352/2, MAURO M. DOS SANTOS, Mat. 5158249/1, 
OVERLAND BASTOS, Mat. 5213630/2, ½ (meia) diária p/ 
Benebides-PA, 24/05/08, Obj: Perícia de danos em imóvel; 
PORT. Nº 691/08-12/06/08 DAMIÃO P. DOS SANTOS, Mat. 
57192288/1, GICÉLIO F. SOARES, Mat. 57190541/1, ROSEMAR 
C. DA SILVA, Mat. 54188318/1, ½ (meia) diária p/ Itupiranga-
PA, 2/05/08, Obj: Perícia de local de crime; PORT. Nº 638/08-
05/06/08 ADEILSON S. DE CASTRO, Mat. 57195486/1, MAXNEY 
G. FERREIRA, Mat. 54183854/3, MOISÉS A. DE CASTRO, Mat. 
57191471/1, ½ (meia) diária p/ Paragominas-PA, 25/05/08, 
Obj: Remoção; PORT. Nº 714/08-16/06/08 EDÉSIO F. LIMA, 
Mat. 5833892/1, LUCIANO C. DOS SANTOS, Mat. 54180061/2, 
½ (meia) diária p/ Belém-PA, 09/06/08, Obj: Micro-comparação 
balística; PORT. Nº 668/08-10/06/08 NILSON B. PEREIRA, 
5127467/2, 02 (duas) diárias p/ Bragança-PA, 05 a 07/06/08, 
Obj: Visita técnica; PORT. Nº 746/08-20/06/08 JOÃO 
BATISTA S. MAGNO, Mat. 57196669/1, ½ (meia) diária p/ Mojú-
PA, 17/06/08, Obj: Remoção.

DESIGNAR
PORTARIA N° 188/08-GAB DE 09/09/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o servidor LUIS BASÍLIO BOUZAS 
NUNES JÚNIOR, Médico Legista, Matrícula n° 5832152/1, 
Gerente de Traumatologia – GEP-DAS-011.3, para responder 
pela Coordenação de Perícia no Morto, GEP-DAS-011.4 do 
Instituto Médico Legal deste Centro de Perícias, no período de 
03.09.08 a 02.10.2008, em virtude de férias do titular.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES  – Diretor Geral
PORTARIA N° 189/08-GAB DE 09/09/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar a servidora ANGELA RAMOS DE 
OLIVEIRA E SILVA, Perito Criminal, Matrícula n° 5156688/1, 
para responder pela Gerencia de Odontologia Legal, GEP-
DAS-011.3, do Instituto Médico Legal deste Centro de Perícias, 
no período de 01 a 30.09.2008, em virtude de férias do titular.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES  – Diretor Geral

TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N° 186/08-GAB DE 09/09/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais. 
CONSIDERANDO a Lei Complementar n° 07, de 25.09.2001 
e Decreto nº 0520 de 16.11.2007; e CONSIDERANDO ainda 
a imprescindibilidade de manutenção de um quadro funcional 
compatível com as necessidades operacionais do Centro de 
Perícias Científicas “Renato Chaves”. RESOLVE: Prorrogar até 
10 de março de 2009, o contrato administrativo da servidora 
temporária, JANAINA DE CARLA DOS SANTOS CALANDRINI 
GUIMARÃES, Procuradora Autárquica, matrícula n° 5746345/1, 
celebrado de acordo com a Lei Complementar n° 07, de 25 de 
setembro de 1991.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES  – Diretor Geral
LICENÇA P/ TRATAR INTERESSE PARTICULAR

PORTARIA N° 187/08-GAB DE 09/09/2008
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais. 
CONSIDERANDO os dispostos nos Artigos 77 e 93 da Lei 5.810 
de 24.01.1994. RESOLVE: CONCEDER, ao servidor ANTONIO 
PINHEIRO DO NASCIMENTO NETO, ocupante do cargo de 
Perito Criminal, matrícula n° 54188130/1, lotado neste Centro 
de Perícias- Unidade Regional do Salgado/Castanhal, Licença 
para Tratar de Interesse Particular, pelo período de 01.10.2008 
a 30.09.2010.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES  – Diretor Geral
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 055/2007
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de locação de veículos 
para remoção de cadáveres
Valor do Contrato Original: R$ 684.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão presencial
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato e Nacional Serviços 
de Locações Ltda- ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração de Prazo e Valor
Valor: R$ Acréscimo de R$ 71.250,00
Data da Assinatura: 01/09/2008
Vigência do Aditamento: 01/09/2008 a 01/09/2009
Dotação Orçamentária: 06.182.1052.4618 - Realização de 
perícias Medico legais, 06.182.1053.2642 - Implementação das 
ações das unidades Regionais de perícias científicas, Natureza 
da Despesa: 339039- Outros serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica
Fonte de Recurso: 001- Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Aditivos Anteriores: xxx
Endereço do Contratado: Avenida Júlio Cesar, Nº 65, complemento 
K, bairro Val de Cans, CEP: 66.617-420
Data da Publicação: 11/09/2008

TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N° 185/08 – GAB DE 08/09/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais. 
CONSIDERANDO o disposto no art. 137 §1º, alínea “a” da 
Lei 5.810, de 24.01.1994. RESOLVE: Conceder a servidora, 
ISABELA CARNEIRO DA SILVA, Contadora, matrícula n° 
57194640/1, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 
70% (setenta por cento), a contar de 01.06.2008.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES  – Diretor Geral

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 086/2008

BELÉM, 18 DE AGOSTO DE 2008
O Coordenador Geral do Programa CREDPARA no exercício de 
suas atribuições legais, que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
621, de 25 de abril de 2008,
Considerando o memº 073/2008-GEOP de 06 de agosto de 
2008
RESOLVE:
I - Designar para compor a Comissão de Sindicância pelo prazo 
de 30 (trinta) dias, os servidores Raimunda do Socorro Garcia 
Palheta (Ident. Funcional nº 5815924/2) Assessor Especial, 
Doralina Rodrigues Tavares (Ident. Funcional nº 5130727/2) 
Assessor Especial e Maria Gorete Cruz de Souza (35572/1) 
Técnica, para sob a presidência do primeiro, apurar os fatos 
narrados no memº nº 073/2008-GEOP, de 06 de agosto de 
2008;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
COORDENADORIA GERAL DO PROGRAMA CREDPARÁ, 18 
de  agosto de 2008.
ADILSON FREITAS DIAS
Coordenador Geral
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 31238 
de 22/08/2008


